1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 8 次選訓委員會會議紀錄

一、 日期：中華民國 111 年 11 月 10 日（星期四）上午 10 時

二、 地點：體育聯合辦公大樓 301 會議室             紀錄: 林宜貞小姐

三、 出席名單：略(詳如出席名單)

四、 主席：蔣進發召集人

五、 主席致詞：協會上次會議中有報告 110 年度潛力優秀選手計畫執行與執

行率狀況，故此次會議邀請 112 年潛力優秀選手申請案教練與選手家長

列席說明申請計畫規劃依據，釐清探討計畫執行問題。

六、 報告事項：

(一) 第十三屆第 7 次選訓委員會會議會議記錄(附件一)。

(二) 花式滑冰成年女子組徐詩妍選手之家長於 11 月 02 日電子郵件  (附件

二) 通知本會徐員因比賽時間為學校重要考試撞期，故放棄參加 2022

年亞洲花式滑冰錦標賽乙案，維持申請自費參加 2022 Lativa Trophy

參加賽事項目。

決議: 同意。

七、 討論事項：

(一) 案由ㄧ：本會辦理 112 年度「培育優秀或具潛力運動選手計畫」(草

案)，提請討論。

說明：

1. 彙整「112 年度潛力優秀選手計畫預算總表」如附件三。

2. 各運動項目選手與申請計畫書各別如附件四。

(1) 花式滑冰成年選手 2 位，青年 5 位，少年 1 位，合計選

手數 8 人提出 17 位教練計畫；

(2) 短道競速滑冰成年選手 3 位，青年 7 位，合計選手數 10

人提出 5 位教練計畫；

(3) 大道競速滑冰合計成年選手 4 位提出 4 位教練計畫。

決議：

1. 花式滑冰潛優計畫：

(1) 成年男子組林芳毅選手、成年女子組丁子涵選手、青年

男子組李宇翔選手、黃昱鈞選手、青年女子組翁聖祺選

手、少年女子組蔡玉鳳選手、湯喆媗選手，評估參與賽

事之成績資格可達計畫標準目標，具備培育潛力，同意

通過以上七位選手 112 年度潛優計畫申請。

(2) 另，青年男子組周冠廷選手因主要賽事目前成績未達培

育潛力資格標準，且提出賽事計畫內容與申請經費未相

2

符合，故未通過其 112 年度潛優計畫申請。

2. 大道競速滑冰潛優計畫：

(1) 賴佳盛選手、王瑜選手計畫中提出 112 年由青年組升成

年組，因其年齡未達 ISU 成年組參賽年齡規定，故不同

意兩位選手升組規劃。計畫修正為賴佳盛選手、王瑜選

手保留於青年組，並更改其參賽賽事項目，原申請計畫

經費額度不變。

(2) 成年男子組戴瑋麟選手、成年女子組陳映竹選手所提

112 年度潛力優秀選手計畫照案通過。

(3) 同意通過以上四位選手 112 年度潛優計畫申請。

3. 短道競速滑冰潛優計畫：

(1) 成年男子組蘇駿朋選手、林峻頡選手、蔡嘉瑋選手與張

攸銓選手本賽季表現突出，已取 2023 年世界盃、四大

洲錦標賽與世錦賽參賽資格，成年男子組 112 年度潛優

計畫申請案照案通過。

(2) 成年女子組鐘筱瑩選手因其國內競賽成績未達 ISU 世界

參賽秒數門檻，故未通過其 112 年度潛優計畫申請。

(3) 青年組賴泊辰選手因 ISU 轉籍規定將禁賽 1 年，考量

2023 年 8 月之後恢復參賽，賴員於 2023 年 10 月達到

15 歲，爭取 2024 年世青賽參賽資格，2024 年 1-3 月可

以升組參加 Junior B 組賽事，且其將在美移地訓練，目

前外籍主教練孫教練訓練之選手均具備國際大賽優異成

績，故 112 年通過補助其部分國外參賽與訓練費用。

(4) 另，為儲訓青年組混合接力項項目選手，青年組黃芊華

於 2024 年 5 月 18 日達到 15 歲，2024 年 6 月後可以升

組參加 Junior B 組賽事，且提出將自費參加賽事等部

分，為積極儲備青年組混合接力項目選手，發展我國青

年短道競速滑冰，故 112 年通過補助其部分國外參賽與

訓練費用。

(5) 其他青年選手申請則因為部分選手國內成績未達未達培

育潛力資格標準，或部分選手提出賽事計畫內容與申請

經費未相符合，故未通過其 112 年度潛優計畫申請。

4. 通過申請 112 年優秀或具潛力運動選手培訓計畫各運動項目選

手名單如下：

112 年度_潛力優秀選手計畫 入選名單

項目 組別 性別 選手姓名

 成年組 男 林芳毅

3

花式滑冰

Senior 女 丁子涵

青年組

Junior

男 李宇翔

男 黃昱鈞

女 翁聖祺

女 蔡玉鳳

女 湯喆媗

大道競速

成年組

Senior

男 戴瑋麟

女 陳映竹

青年組

Junior

男 賴佳盛

男 王瑜

短道競速 成年組

Senior

男 蘇駿朋

男 林峻頡

男 蔡嘉瑋

男 張攸銓

青年組

Junior

女 賴泊辰

女 黃芊華

(二) 案由二：本會遴派一名短道選手(2024 冬季青年奧運儲備選手)與一位教

練赴韓國 7 個冬奧訓練場地參加訓練營活動乙案，提請討論。

說明：

1. 依韓國 2018 平昌冬奧永續資產基金會本(111)年 10 月 11 日電子郵

件辦理(附件五)。

2. 訓練營日期出返國日期：本(111)年 12 月 20 至 29 日。

3. 主辦單位提供前往韓國機票費用與當地全程落地接待。

4. 主辦單位要求前往選手須在 2006 年 01 月 01 日至 2009 年 12 月

31 日出生之選手，參與者必須接種 COVID - 19 兩劑疫苗。依據

本委員會第 7 次選訓委員會議決議，遴派賴蔡桓鎮選手參加。

5. 主辦單位要求教練需具備英語溝通能力，但經洽詢後，賴蔡

選手教練蔡秉原教練因其對於賴蔡桓鎮選手最近幾個月的狀況

難以完全掌握，故放棄赴韓國接受培訓資格，改向本會推薦陳

怡倫教練，蔡教練聲明書如附件六。

6. 查陳怡倫教練持有本會 C 級教練證，是否遴派陳教練擔任本

次韓國訓練營選手之教練，提請討論。

決議：追認通過。

4

(三) 案由三：本會遴派 2023 年美國世界大學冬季運動會短道競速滑冰代表隊

選手及教練名單，提請討論。

說明：

1. 依據中華民國大專院校體育運動總會本(111)年 9 月 5 日第

1110001243 函辦理。

2. 再依據 2023 年美國世界大學冬季運動會花式滑冰代表隊、短道

競速滑冰代表隊與大道競速滑冰代表隊選拔辦法，查目前於

ISU 國際賽事中達到參賽資格之選手成績與達標賽事彙整資

料如下：

3. 本賽季 ISU 世界盃潛力優秀選手參賽帶隊教練：林憲佑(持本

會 C 級教練證)。是否遴派林教練擔任 2023 年美國世界大學

冬季運動會選手之教練，提請討論。

決議：

1. 配合大專體總來函有關美國冬大運性別報名，當初僅遴選提

報取得參加世界盃資格之蘇駿朋及林峻頡兩位選手。後經協

會協調蔡嘉瑋及張攸銓兩位選手參加世界盃並於賽事達標冬

大運遴選秒數門檻，實屬不易與值得鼓勵。原則上遴派 4 位

選手參加冬大運單距離項目與團體接力項目賽事。惟因冬大運

性別人數報名期限已過，請協會洽詢大專體總協助辦理姓名報名

時能否遴派 4 位選手參賽。

姓名 所屬單位 性別 達標秒數 達標賽事

2023 冬季世

大運短道競

速滑冰參賽

計時門檻

蘇駿朋

中華民國滑冰協會

111 年潛力優秀選手/

台灣體育運動大學

二年級

男 43.326

2022 ISU 短道競速滑冰世界

盃- 美國站

賽事日期: 111 年 11 月 4 日

至 11 月 6 日

47.4

林峻頡

中華民國滑冰協會

111 年潛力優秀選手/

台灣體育運動大學

二年級

男 42.653

2022 ISU 短道競速滑冰世界

盃- 加拿大站

賽事日期: 111 年 10 月 28 日

至 10 月 30 日

蔡嘉瑋

中華民國滑冰協會

111 年潛力優秀選手/

輔仁大學體育系

二年級

男 43.989

2022 ISU 短道競速滑冰世界

盃- 加拿大站

賽事日期: 111 年 10 月 28 日

至 10 月 30 日

張攸銓

中華民國滑冰協會

111 年潛力優秀選手/

台灣體育運動大學

二年級

男 43.196

2022 ISU 短道競速滑冰世界

盃- 美國站

賽事日期: 111 年 11 月 4 日

至 11 月 6 日

5

2. 冬大運教練遴派原則同意林憲佑教練，請協會協助確認林教練

已報名協會舉辦本(111)年 11 月 17 日短道競速 B 級教練講習

之培訓結果，如通過 B 級教練講習即可帶隊出賽。

八、 臨時動議：無

九、  散會：下午 3 時 15 分。